

S Z A R V A S

T Á R S A D A L M I és S Z É P I R O D A L M I L A P

Szerkesztőség Kényes utca 175.

Kiadóhivatal

Nagytemető utca 519 szám.

Nagy M. könyvnyomda

Megjelenik hetenkint kétszer, vasárnap és csütörtökön reggel.

Előfizetési ár:

Egész évre 5 frt — kr — Félévre 2 frt 50 kr.
Negyed évre 1 frt 25 kr. — Egyes szám ára 5 kr

Hirdetsek árszabályszerint vétetnek fel.

Egyes számok kaphatók.

Lüvenfeld Soma és Kalmár Dániel kereskedésében.

Korunk bünei.

Velünk született gyengeségeink következtében mindannyian hajlandók vagyunk úgy a jóra mint a rosszra. — De a míg a jóra való hajlandóság az emberiség kisebbik felénél is alig található, a cselekvés pedig épenséggel maholnap ritkaság számba megy: addig a habozás, de főleg a rosszra való hajlandóság és készség a legtöbb embernél megvan.

Ila széltekintünk, bármerre is fordulunk, lépten nyomon úgyszólván bűnnel találkozunk, mert hiszen magában véve bűn az is, ha nem tesszük azt a jót, a mit pedig könnyű szerrel megcselekedhetnénk.

Hány embernél tapasztalhatjuk a gögösséget, felfuvalkodást, szerénységet, önhittséget, elbizakodottságot a kapzsiságot. Pedig mindezek az embert nem hogy emelnék, de határozatlan lealacsonyítják. Hány ember-

nél tapasztalhatjuk a fűsvénységet, zsugoriságot, kapzsiságot, egyszerűen az önzést, a mi szintén homály az »ember« címre.

Az elősorolt bűnök, egy emberben is meglehetnek sőt bizonyosan meg is vnanak, de külön-külön meg egyes embereknél határozottan konstatalhatóak s ezt elvitatni nem lehet.

Fájdalom, a mai kor az anyagiasság kora az. Az önzés és ennek természetes születtei, a fentebb elősorolt gyarlóságból eredő bűnök uralkodnak úgy a sziveken, mint a lelkeken. S ezeket megakadályozni és csirájukban kiölni ha nem is lehetséges, de megakadályozni s utját állani minden nemesebben érző, az emberiség általános javát előmunkálni kész és hajlandó legyennek istentörvénye parancsolata kötelessége.

S kik a hivatottak erre leginkább és első sorban? Legelőször a

szülők, utánok nyomban a tanítók, a lelkészek és községi előljárók.

A szülők, mint a kiknek legelső izben van alkalmuk a fejlődésnek induló gyermek magaviseletéből s hajlandóságból a jövőre nézve határozott következtetéseket levonni, fényes alkalmuk nyílik gyermekeik lelkét, — a mely ártatlan lélek viasként idomítható, — azonnal a szép, jó és nemes indulatok befogadására előkészíteni, sőt azokra szép szóval gyengéd bánásmóddal, ha kell azonban szigorussággal is rávenni; mert hiszen ha a szülők ezt elmulasztják a mi pedig gyakran megtörténik, az utánnuk következő tanítók és oktatók csak rendkívül nagy bajjal, önzetlen odaadással lehetnek képesek a növekvő és erősödő gonosz indulatokat s a rosszra való hajlandóságot — kitörésükben megakadályozni.

Mint a jó kertész, a csemetéket a vadhajtásoktól megszabadítani nye-

T Á R C Z A.

EGY ASSZONYHOZ.

Mért nem ismertelek,
Ezelőtt tíz évvel,
Mikor telve voltam,
Szás meg szás reménnyel,
Mikor még kötött az.
Élethez valami . . .
Oh de most már késő,
Szerelmet vallani!

Mért nem ismertelek,
Ezelőtt tíz évvel,
Első szerelmével,
Mikor ifjú szírem,
Enyémhez kötöttem,
Volna a te sorsod,
Igazán csak akkor,
Lettem volna boldog!

De most már késő van,
Asszony vagy, s ez elég . . .
Hogy csak úgy titokban
Tekinthessék feléd,
Hogy bűnnek érezzem,
Édes mooslygásod,
S szóltan halljam, hogy, mint
Tömjéneznek mások.

Szerelem és nyelvtan.

— Marc Twain beszélye —

Egy gazdag berlini, névszerint Schuleze kinek szándéka volt családjával Angliába utazni, azt óhajtotta, hogy két felnőtt leánya az angol nyelvet még itthon elsajátítsa. E célból tehát egy nek, melegen ajánlott, Stephenson nevű, angol hölgyhöz vitte őket. Meg volt róla győződve, hogy vagy három hónapig teljesen elzárva a világtól, úgy Stephenson asszony, mint az Ollendorff féle nyelvtan segélyével, elméletig, és gyakorlatilag, a nehéz Albion nyelvet majd csak befogadják szép fejcséikbe. A szigorú papa azonban kikötötte, hogy a társalgás mindenkor angol nyelven folyjék, Margitnak és Annának e föltétel sehogysen tetszett, de végre mégis megnyugodtak benne, s jöllehet az angol nyelvvel keveset vesződtek, csekély előmenetelük daczára, nem egyszer akartak a madameval angolul beszélni. Máskülönb a társalgás többnyire németül folyt; a szobaleánnyal pedig a ki egy szót sem értett germánul, egyszerűen nem beszéltek, vagy csekis a legszükségtebbet, segélyével azon csekély brit tudomány, melyet az első három hétben elsajátítottak.

— No hiába szépen hangzana a mi angol beszédünk társaságokban, — gondola

magában Margit. — Ha az egyik nyelvtani módszerhez ragaszkodnánk, minden második perczen meg kellene változtatni beszélgetésünk tárgyát, ha pedig az Ollendorff féle módszerhez ragaszkodnánk, úgy nem beszélhetnénk egyébről, mint »a fiatal anya testvéreinek jó czérna harisnyáiról« meg »az én öreg nagyapám nénjéről, ki a kicsiny ács mester nagy kalapácsát látta« — és több effele bolondságokról. Inkább ugye élek e 3 hó alatt mint apácza a zárdában s nem beszélek senkivel, mintsem ezt az ostoba nyelvtant tanuljam. (Olvassa e könyvből angolul) »Ha valami kép lehetséges lesz, még ma délelőtt meg fogok ott jelenni, mert igen szíveimen fekszik, hogy atyjának egy üzletemberével találkozam.« Nem! — engem a papa nem fog kényszeríteni, ezt a pornyelvet tanulni. Azért is megmutatom, hogy nem! — Oh drága Györgyöm! három hete, hogy nem láttalak, s ez három évszázadnak tűnik fel nekem és még tíz van hátra: egy egész ezredév.

Jaj ez a gramatica!

E perczen Anna öröm sikoltással rohan be a szobába, Margit nyakába ugrik, s körülfutkosva a szobát, egyre kiabálja:

— Jönnék!

— Hát kik jönnek?

— Hát György, meg Vilmos! s hál-

segelni viharok és zivatarok bánalmaitól megóvni, igyekeznek: úgy a szerető és gondos szülők is gyermekeiket kiskoruktól kezdve az elősorolt bűnöktől megóvni, kövekezményeikre figyelmeztetni kötelesek nem csak de elátuk jó példával s jó cselekedetek gyakorlásával tündökölni képesek legyenek.

A jó példaadás a zsenge gyermeki szívre maradandó benyomást gyakorol, s azt hasonlára ösztönzi.

Ellenben úgy a szülők, mint a többi hivatott oktatók esetleges rossz példaadása, a gyermek szívében szunnyadó gonosztságot okvetlenül felkelti, s előidézője lesz a korai és annál veszedelmesebb számos fentebb elősorolt bűnnek.

Igyekezzünk ennél fogva magunkat legelőször rosszra való hajlandóságainkban korlátozni, úgy gyermekeink mint embertársaink előtt szeretettel, szerénységgel, igaz mondással, jó cselekedetek tényleges gyakorlásával, minden gyarlóságunk okozta hibáinkat jóvátenni, úgy bizonyára nem lesz alkalma senkinek sem, hogy akár magán, akár közéletünk ellen a legkisebb kifogást is tehessen.

Tanítsuk, oktassuk gyermekeinket a szépre, jóra és nemesre, mivel az ezeket követő eredmény bizonyára magunknak hozza meg a legszebb örömet: gyermekeink háládatosságát.

O—K



H I R E K.

— **A regale ügy.** A regale közbirtokosság f. hó 24-én tartott képviselőtestületi gyűlésén a kebeléből küldött 7-es bizottság javaslatát helyben hagyta s így a város ultimátumát nem fogadta el. E szerint az egyezkedés célra nem vezetett.

— **Pól Dani** beleg főjegyzőnként Albertiől tegnap omnibuszon hazahozták veje Dr. Mikolay István házához.

— **Az ü. t. e. f. hó 22-én** a főparancsnok névnapja alkalmából testületileg tisztelgett. A köldötségszóno-ka Benka Gyula volt ki felhozta rövid de ékes beszédjében hogy az együletet a tisztelet, hála és a névnap indította a jókívánatok tolmácsoltására.

— **Állás keresők figyelmébe.** Orosháza községénél 4 új irthoki állás rendszeresített Évi fizetés 400 frt. A kérvények Baróky József főszolgabíróhoz küldendők.

— **Iparosok figyelmébe:** a szarvasi ipartestület betegsegélyző pénztár igazgatósága tudomására hozza az iparosoknak, hogy a betegsegélyző pénztár hivatalos óráit minden héten kedden délelőtt 8—12-ig délután 2—6-ig és vasárnap délután 2—9-ig tartja. Kelt Szarvas, 1893. márc. 25. a szarvasi ipartestület betegsegélyző pénztár Igazgatósága.

— **Alakuló-gyűlés.** Azon mozgalom, mely a közelmúltban tanítóink között megindult volt a tanító egyesület alakítása iránt, ma megvalósul, amennyiben délután 4 órakor a Csernák-féle iskolában alakuló gyűlést tartanak. A mozgalom megindulásakor tanusított érdeklődés után ítélve, hisszük hogy e gyűlésen tanítóink teljes számmal fognak megjelenni.

— **Lemondás.** Búzás György esküdt állásáról ismét lemondott.

— **Besorozottak névsora** Szarvason. A f. hó 9-étől 14-éig tartott fősorozáson városunkba a következő állítás kötelesek soroztattak be: Adamik István, Babinszki János, Bobvos Sámuel, Borgulya János, Csicsely Pál, Czigléczi Pál, Czupra János, Deucsensmidt István, Darabos Pál, Dina Márton, Fecske János, Frankó János, Freska Pál, Freska János, Farkas Miksa, Gaál János, Gaál Pál, Gajdos György, Galath János, Gunda János, Guttman Jakab, Hegegy János, Hugyik András, Janecskó György, Janecskó János, Juhos Mihály, Kántor György, Korik Pál, Kasuba Márton, Kiszely János, Kelemen János, Kohut Pál, Komár Márton, Kovács János, Králik Pál, Kreszan János, Kugyela János, Kulcsák Pál, Kmetykó András, Lestyan György, Lestyan Pál I, Lestyan Pál II, Lukácsik János, Liska János II, Mellich János II, Melis Pál, Melis Mihály I., Melis Mihály II. Mészáros György, Mrsan György, Opauszki Lajos, Pecsénya György, Plentri János, Pliesovszki Pál, Polonszki György, Pribelszky Márton, Pápai József, Ribárszki János, Rideg János, Rafai Pál, Roszik Mihály Rák András, Sapszky János, Sebjan Pál, Sinó János, Skorka György, Sonkoly János I, Sonkoly János II, Sonkoly János III, Staasz György, Süveges András, Szakács Pál, Szekretár Pál, Szilágyi Mihály, Szirony János, Szappanos Pál, Szrnka János.

napután estére megfognak látogatni bennünket.

Az említett két berlini ur, fülíg szerelmes volt a két leányba, már tudni illik György Margitba, Vilmos meg Annába. Meg is kérték őket Schulez urtól, de ez a dologról mit sem akart hallani. Most a véletlenül úgy hozta magával, hogy a két fiú atyja, ki szintén Angliába akarta vinni családját, — hogy a fiúk az angol nyelvet még itthon elsajátítsák, — véletlenül, ugyanarra a helyre adta őket, a hová Schuleze ur leányait. Itt egy német családnál, amely sokáig tartózkodott Angliában, vettek fel lakást.

— Oh a kedves, jó fiúk — szól vidáman Anna — látod mindig azt teszik, a amit mi akarunk. Emlékszel még, hogy Vilmos eleinte nem tűrhette a macskákat? És most mindig azokkal játszik. S tudod miért? mert én is szeretem a macskákat. De hogy e csinos fickók az áldozat készségét annyira viszik, hogy kedvünkért az angol nyelvet is megtanulják, azt még sem hittem volna. Én azt hiszem, hogy ők is inkább tanulnának német történetet, a this shocking banguage helyett.

Margit mosolyogva intett fejével, aztán egy kis ideig ujjongva tánczoltak köröskörül a szobábn, énekelve hozzá a grama-

tikából betanult angol mondatokat. Egyszerre Margit hirtelen meg állt s komoly hangon mondá:

— Nézd csak, most jut eszembe, hogy sem mi sem ők nem tudunk angolul, pedig nekünk másként beszélünk nem szabad.

— Oh jaj, erre nem is gondoltam. Hogyan fogunk velük beszélgetni?

— Meg van! — kiált fel, ujjongva, rövid gondolkodás után Margit. — Megfognak tanulni szóról-szóra mindkét nyelvtant, miután nem tudjuk, hogy ők melyiket használják. Nos mit szólsz hozzá?

— Remek egy gondolat. Patent érdemmel! Be is vágom az egész könyvet.

A Z-ig. (rákezdí tanulni): „J. shall dothe same. In will tee that all will be well.” — Lásd, hisz már egészen ügyesen megy. Harom hétig kinlódunk ezekkel a könyvekkel anélkül, hogy tudnánk valamit, s fogadom, hogy holnapután ilyenkor egész jól fogom tudni az egészet.

— Magától értetődik, hogy én is. Hurrá! Hurrá! Nem sokára valóságos angolok leszünk! De Anna te azt mondod, hogy csak holnap után estére jönnek. No ez mégis csak csunya dolog tőlük. Mért nem jönnek még ma, vagy legfeljebb holnap? Ez halatlan!

— Hohó! Csak ne olyan hevesen. Biztosan okuk van rá, más különben már itt lennének. Tudod jól, hogy ők nem tud-

nak többet angolul, mint mi tudunk idejövételünkkel, úgy körülbelül 150 szót s néhány mondatot, ala: „Jól aludt ön? Hogy találja ön magát? stb. meg a miatyánkot. Azt hiszem, hogy addig sem enni, sem inni, sem aludni sem fognak, amig könnyvétkül nem fogják tudni a the English lessons-t, hogy csak társaloghassanak velünk.

— Érttem már. Ha holnap, vagy ma jönnének, úgy a helyett, hogy beszélgetnének velünk, csak dadognának, épen úgy mint mi. Tanulni kezd. „Ha valahogy lehetséges lesz, úgy még délelőtt megjelennék, mert nagyon a szívenen fekszik.”

— Megálj csak. Mielőtt hozzáfognának a tanuláshoz, gondoskodjunk, hogy abban semmi se zavarjon bennünket. Rendezzük úgy a doigot, hogy a két nap alatt semmi ismerőssel, annál kevésbbé idegennel ne érintkezzünk.

Míg a szép nővérek szobájukban ezen titkos beszélgetést folytatták, Schuleze ur megjelent a gazdasszonynál. Berlinben utaztában időt vett magának, hogy betérjen Stephenson asszonyhoz, gyermekeinek előmenetéről tudakozódni.

(Folyt. köv.)



nos, II-ik Szarka István, Terhes Márton, Tóth Mihály, Trabach János, Trnovszky János, Trnovszky Márton, Tusjak Pál, Csicsely Pál, Valach Mihály, Varga Pál, Velk Tamás, Viszkok János, Veres János, Vitális János, Virág István, Weiczner Gábor, Zahorecz Pál II, Zvonár András, Horváth György, Winternitz Miksa. Összesen tehát 98-an.

— Roncsolótoroklob. Ujabb megbetegülések: Pljesovszky András (1208.) Gutyan Mihály (tanya.) Beteglétszám 3.

— Hatóság elleni erőszak. Zubor László öcsödi lakos egy korezmában dorbézolt a záróra után s midőn a rendőrség az üzlet elhagyására hívta őt fel, a rendőröket s a községi előjáróságot a legdurvább kifejezésekkel illette s a rendőröket tettleg bántalmazta. Az ügy jelenleg a kir. járásbiróság előtt van.

— Hirtelen halál. Özv. Sinka Jánosné tormaéteza 1228-ik házszám alatti lakásán péntek este övéinek hirtelen rosszulletéről panaszkodva pár percz múlva meghalt, Temetése ma délután megy végbe s holtteste az ev. újtemetőben tétetik nyugalomra.

— Mezőberény legközelebbi országos vásárja ápril. hó 1-én és 3-án tartatik meg.

— Italméresi engedély. Schrötter Miksáné Engel Johanné (514. házszám) a kir. pénzügyigazgatóságtól folytatólag italméresi engedélyt nyert.

— A Roncsolótoroklob elleni óvintézkedések tárgyában az alispán a következő rendeletet adta ki a járási főszolgabíró útján községünkhöz. A nagyméltóságú magyar kir. belügyminister úr f. évi 10395. szám alatt kiadott rendeletével, a gyermek nemzedéket sok helyen kiirtással fenyegető roncsoló toroklob meggyűllása iránt erélyesen akarván intézkedni, a következőket rendelte el. Minden roncsoló toroklobban történő megbetegedés 24 óra elforgásán belül, feltétlenül bejelentendő a községnek, hogy a szükséges óvó intézkedések azonnal megtétezők legyenek. Amennyiben azonban a roncsolótoroklob sokszor a gyermekeket úgy lepi meg, hogy kezdetben a roncsoló toroklob jelenségei a gyermeknél nem mutatkoznak, minden oly esetben midőn valamely gyermeknél láz mutatkozik, tekintet nélkül a gyermek megbetegedésének minőségére, a szülők azonnal tartoznak a megbetegülést bejelenteni. Tudtára adatik továbbá a községnek, hogy minden oly esetben, a melyben a beteg az egészségséktől el nem különíthető, és a szülők az elkülönítést az orvos tanácsára nem teljesítik, a beteg gyermek még karhatalommal is be fog a járvány a kórházba szállíttatni. Tiltatik oly házakba való bemenetel, melyekben roncsolótoroklobban megbetegedett gyermek van: ennél fogva, a lakosság ott hol e tilalmat jelző kiragasztott hirdetést lát, négy héten át a látogatástól tartózkodjék. Azon esetben, ha ezen intézkedésnek sikere nem lenne, a hatóság, az illető család terhére és költségére fog a ház felügyeletére őrt allítani. A betegség a legkülönböző tárgyakkal ruha sőt ételnemzékkel is tovább vihető, s e tekintetben a tapasztalat tanubizonyosságága szerint legtöbb veszélyt a tej okozhatja, melyre ha a házevegőjéből a ragályzó anyag rá csapódik erősen burjánzik, s így azokat, kik ily tejet

használnak megfertőzi. Felhívatik ennél fogva mindenki, hogy ha házában roncsoló toroklobban szenvedő beteg van, tejet se piacra elárúsítás végett ne vigyen, se házhoz el ne adja. Tiltatik a beteg ruhane-műinek elajándékozása, vagy azoknak zsi-bárúba való bocsátása. A fertőtlenítő eljárásnak minden oly család, melynél megbetegedés mutatkozik magát alá vesse; ez eljárás ellen mutatkozó minden ellenszegülés szigorúan meg fog toroltatni. Hogy senki magát semmi körülmények között azzal ne védhesse, hogy törvény ide vonatkozó intézkedéséről tudomással nem bír: tudomására hozom mindenkinek, hogy a kihágásokról szóló 1879. évi 40. t. cz. 99. §-a értelmében a mulasztók 300 frtig terjedhető bírsággal sújthatók. Bizom azonban a közönség józan felfogásába, józan felfogásába, hogy a fentebbiekben elrendeltéknek odaadó engedelmisséggel leendő teljesítése által, a hatóságot, a kérlelhetlen szigor alkalmazására kényszeríteni nem fogja. Gyula, 1893. márczius hó 16-án. Jancsócs Pál, alispán.

Irodalom és művészet.

Vettük a «Kerékpáros Ujság» folyó

évi 5-ik számát, mely a következő tartalommal jelent meg. 1. Borbély György, Úti-karcolatok Székelyországból. 2. Istvánfi. A Corré Terront match. 3. Egyletek 4. Páris flu—de Cycle 5 Irodalom. 6. Egyveleg. A sportirodalmunkban nagy hiányt pótló Kerékpáros Ujság, a kerékpársportnak tovább fejlesztését irta zászlajára; szerkesztőjét, ki több mint tíz éve foglalkozik szakszerűen s irodalmilag e sporttal, kiáló bel- és külföldi munkatársak támogatják, így kitűnő pedagógusunk dr. Felméri Lajos («A Kerékpársportról» c. cikkely), jeles turistánk Borbély György dr. («Úti karcolatok Székelyországból»), Mrs. Lillias Campbell Davidson (London) «A nők kerékpározásáról», Prof. A. Geisser (Regensburg) (Technikai cikkek) stb. A külföld is kedvezően fogadta a Kerékpáros Ujságot, s kíváncsok, hogy a kerékpárosság minden ágazatjára gondos figyelemmel s nagy szakbeli jártassággal kiterjeszkedő szaklap, idehaza is a legmelegebb pártoláshoz részesüljön. A színos kiállítású és jobbra eredeti felvételekkel illusztrált szaklap ára egész évre 5 frt., felévre 2 frt 50 kr.

CSARNOK.

A hét könyv kérdése.

(Folytatás.)

Másrészt pedig a magyar közönség nem szorult listára, mivel mi nálunk a könyvirodalom nem fejlődött oly mértékben, hogy akárki az egész magyar irodalmat el nem olvashatna. De egy másik, komoly tümeménnyel állunk szemben, melyet legjobban észlelhetni a szerkesztőségekben és a könyvkereskedésekben. Ez a komoly jelenség a magyar könyvnek gyors halandósága. Egyre születnek meg a könyvek, a rosszakkal egy nap alatt végez a sajtó, a jókkal egy esztendő alatt a közönség. Könyvnek, melyek általános vélemény szerint irodalmunk nívóját emelik, egyet-

len egy saison alatt túlélték magukat, mel-lőzve porladnak a könyvkereskedésekben. Az írók hogy feszínen tudják magukat tartani, kénytelenek munkabírásukon fölül minél gyakrabban szerepelni a nyilvánosság előtt, hogy könyvükkel együtt őket is el ne felejték. Pozíciót kivívni és megtartani csak úgy lehetséges, ha az író folyton a közönség előtt áll, mert csak az él, akit látunk. S az okozatból ok lesz: mivel a könyvek oly hamar elhalnak, nem is bírnak több életerővel, mint a mennyi életidőt a türelmetlen közönség nekik engedélyez. Az írók nem irnak többé a halhatatlanságnak, hanem annak az esztendőnek, melynek évszáma könyvük címlapjára van nyomtatva. Sőt nem is irnak könyveket. Az éfemér irodalomnak hatalmas oszlopai vannak: a napi sajtó. Irnak egyetlen egy napnak s ami képes ezt az egy napot túlélni, ezt összegyűjtik egy kötetbe. A könyv minálunk csak formájára nézve könyv. Tartalmu ellenkezik a könyv mivoltával, rendeltetésével. A könyv hivatalva van a mi gondolkodásunkat átszarmasztatni a jövőnek s ahelyett a közelmúlt cikkeit szármasztatja át mi ránk. S az ujságirodalomnak ez a tultengése tagadhatathatallan pusztításokat visz végbe az irodalmi formákban, az irodalmi lelkiismeretben, a munkaerőket a maga óriási szükségletének fedezésére elvonván, aggasztómódon megakasztja a nagy munkák keletkezését, épen azokat, melyekkel az utókor a mi ki kulturánk nagyságáról beszámolhatna.

A mi kérdésünkkel a könyv iránt vajó hanyatló érdeklődést izarkodnánk fölélesztetni. Ne olvassunk oly sok ujságot, ne olvassunk oly kevés könyvet! Föl akarjuk tüntetni, hogy Magyarország szellemi képviselői mit köszönhetnek egy-egy könyvnek s hogy minden kor termelt néhány könyvet, mely áldásosan hatott olvasójára. A mai Magyarország el fog mulni s a jövő Magyarország nem kapott tőle tán egyetlen könyvet sem, melyet egy akkori kérdő iven hét, vagy hetvenhét, könyv között föl tudna említeni, mint becseset, mint a melyet tmagával vinne, ha a többiről le kellene mondani.

I.

Jókai Mór:

Hogy miket mentenék én meg egy esetleges özönviztől?

1. Ipolyi Arnold magyar mythologiaja.
2. Horváth Mihály Magyarország. Története.
3. Diószeghy fivészkönyve.
4. Wagner Keresztely «Städte und Geschichtskunde».
5. Onken. Weltgeschichte in Einzeldarstellungen.
6. Oken. Naturgeschichten.
7. La Sainte Bible, Le Maitre de Sacytol.

II.

Vámbery Ármán:

1. Az élet könyve, melyet 8 éves koromtól, tehát 53. év óta, különböző világ-részekben sokféle nép közt olvastam és melyből legtöbbet tanultam.
2. Szandi rózsáskértje. Magasztos nyelvvel irt, fenséges életbölcsességet tartalmazó, elmét és szívet egyaránt gyönyörkötető munka.
3. A XIX. század uralkodó eszméi — b. Eötvös Józseftől, mely vigaszt nyújt,

hogy a magyar társadalom, mely a közép-kori bányásokba visszakivánczik, tán még is felébred jelenlegi rut álmából.

4. Buckle History of Civilisation, mely az emberiség előitéleteivel bátran szembeszál és igazi szabadságot hirdet.

5. Lessing, Börne és Heine munkái melyekből látom, hogy lehet német ember rabszolgajellem nélkül.

6. Petőfi Versei, az egyedüli író, ki költőnek született, mint ember élt, és mint hazafi halt meg.

7. Kossuth Emlékiratai, mint a magyar nemzet történet legfényesebb lapját,

III.

Kaas Ivor:

Megtartanám:

1. A szent írást, melyben van — a megváltás. 2. Kempis Tamás könyvét »Krisztus követéséről«, melyben van — a megalázkodás. 3. Lao-Tsze a legrégibb kínai bölcs munkáját »Tao-te-king«, melyben van — az elmerülés! 4. Mayer Konversations Lexiconját, hogy ismereteimet megtarthassam. 5. Egy természettudományt, hogy a

mit látok, megerthessem. 9. Egy földrajzot, hogy a gömbön, mely lakásom, gyönyörködhessem. 7. Szalay László »Magyarország történetét«, mert szeretem hazámat.

Heti piacz.

Szarvas, 1893. Márczius 24-én
Buza legjobb 7.30. középszerű 7.
Árpa, legjobb 4.40 Zab, legjobb 4.60 Kukoricza 4.20. Széna 3.30. Szalma 1.—. Kőszén 1.20. Marhahús —.50 és —.36. Juhhús —.32 Sertéshús —.46. Szalonna —.50. Disznózsir 5.4. Napszám árak. Egykét lovas napszám 2 frt Férfi ellátással 30. Ellátás nélkül 40 kr. Nő ellátással 20 kr. Ellátás nélkül 30 kr. Gyermekek ellátással 15 kr. Ellátás nélkül 20.

Vasuti menetrend.

Érvényes 1892. október 1-től kezdve.

Szarvas-Mezőtúr.

7401. v. 7413. v.

Szarvas indul: 9:34 d. e. 1:46 d. u.
Mező-Túr érkezik: 10:20 > 2:32 >

Mezőtúr-Szarvas.

7412. v. 7402. v.

Mező-Túr indul: 12:36 d. u. 5:10 d. u.
Szarvas érkezik: 1:22 > 5:56 >

Arad-Budapest.

601. gy. 603. sz. 605. sz

Arad ind: 8:20 d. e. 11:18 d. e. 9:05 este
Csaba érkezik: 9:20 > 12:50 > 10:50 >
> ind: 9:25 > 1:15 d. u. 11:05 éjjel
Mező-Túr érkezik: 10:29 > 2:42 d. u. 12:49 >
> ind: 10:30 > 2:50 > 12:53 >
Szolnok érkezik: 11:15 > 4:04 > 2:06 >
> ind: 11:46 > 4:15 > 2:21 >
Budapest érkezik: 1:50 d. u. 7:25 este 5:50 reggel

Arad-Budapest

602. gy. 604. sz. 606. sz

Budapest ind: 1:55 d. u. 8:10 d. e. 9:30 este
Szolnok érkezik: 3:53 > 11:04 > 12:35 éjjel
Mező-Túr érkezik: 4:47 > 12:17 d. u. 2:06 >
> ind: 4:48 > 12:24 > 2:09 >
Csaba érkezik: 5:52 > 1:48 > 3:33 >
> ind: 5:57 > 2:13 > 3:53 >
Arad érkezik: 6:57 este 3:45 > 4:52 reggel

Felelős szerkesztő Mihálf József

Laptulajdonosok

Sápszky János és Mihálf József

Nagy Mihály

KÖNYVNYOMDÁJA

Elvállal mindennemű

Könyvnyomdai munkát

legjutányosabb és legpontosabb

KISZOLGÁLÁS MELLET!

legizlésesebb kivitelben

Ugyanitt elfogadtatnak előfizetések a
„Szarvas“ czimű hetenkint kétszer megjelenő-
lapra.